Processo Eletrônico
00000.001115.2024-05

Data
08/03/2024 09:51:14

Setor de Origem
CMG - DVERE

Tipo
Legislativo

Assunto
Avocação de Projeto de Lei

Interessados
LEANDRO SENA

Situação
Finalizado

Trâmites

03/04/2024 15:25
Recebido por: DRLEG: LEONARDO BARRETO DA SILVEIRA

08/03/2024 09:54
Enviado por: DVERE: FLAVIA FERNANDA DE OLIVEIRA

REQUERIMENTO LEGISLATIVO 945/2024 - GBLeandroSena/PLENA/CMG

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 82, parágrafo único, da Resolução nº 26, de
19 de dezembro de 1991 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Goiânia), que
os seguintes projetos, de minha autoria, sejam avocados para que, assim, possam
seguir a tramitação regular:

- SUAP – 1561.2021-69 - Projeto de Lei nº 375/2021 – que dispõe sobre a
comercialização e a distribuição de produtos ópticos no varejo no âmbito do
Município de Goiânia e dá outras providências, que se encontra na Comissão dos
Direitos do Consumidor, desde 07 de julho de 2022;

- SUAP 1814.2022-85 - Projeto de Lei nº 125/2022 - Estabelece a oferta de
cardápio digital ou cardápio eletrônico nos restaurantes, bares e similares, que se
encontra na Comissão dos Direitos do Consumidor, desde 06 de julho de 2023;

- SUAP 1747.2021-18 - Projeto de Lei nº 437/2021 - Cria a casa de apoio ao
terceiro setor no Município de Goiânia, que se encontra na Comissão de Legislação
Participativa, desde 04 de abril de 2022;

- SUAP 2205.2021-62 - Projeto de Lei nº 554/2021, que estabelece a capacitação
em língua brasileira de sinais - LIBRAS, como critério de desempate em concursos
públicos e processos seletivos em âmbito municipal, que se encontra na Comissão
de Trabalho desde 16 de novembro de 2022.

Justificativa:

Sem delongas, o pleito encontra respaldo no Art. 35, §2º do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Goiânia, que estabelece o prazo de 10 (dez) dias úteis, a
contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da Comissão, para a
Comissão exarar parecer, e pela mera análise dos projetos fica evidente que o prazo
para a tramitação de todos os projetos transcorreu in albis.

Dessa feita, com fulcro no Art.  70 do Regimento Interno, que prevê a possibilidade
de avocar projeto quando esgotados os prazos, o signatário requer a avocação de
todos os PLS citados alhures.

Face ao exposto, solicito apoio dos nobres pares para a aprovação do presente
requerimento.

PLENÁRIO VEREADOR TRAJANO GUIMARÃES, em 06 de março de dois mil e vinte e
quatro.

Leandro Sena
Vereador

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
CAROLINA ARAUJO DE QUADROS, SV - DRLEG, em 07/03/2024 10:37:30.
LEANDRO SENA, Vereador - CD - GBLeandroSena , em 08/03/2024 09:49:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/03/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a
leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.camaragyn.go.gov.br/auten car-documento/ e
forneça os dados abaixo:

87239
bb643900ec

Despacho de 08/03/2024

Despacho:Despacho:

Encaminhamos a DRLEG para providências, o Requerimento Legisla vo 945/2024, do Vereador Leandro Sena, aprovado de Plano
na Sessão Ordinária de 7/3/2024, solicitando AVOCAÇÃO do Projeto de Lei nº375/2021, Projeto de Lei nº 125/2022, Projeto de
Lei nº 437/2021 e Projeto de Lei nº 554/2021.

Assinatura:Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

FLAVIA FERNANDA DE OLIVEIRA, CD - DVERE, DVERE, em 08/03/2024 09:54:47.

Cópia de despacho #72411 digital impresso na Consulta Pública por usuário anônimo em 04/05/2024 07:27.

Divisão de Expediente e Registro

TERMO DE FINALIZAÇÃO DO PROCESSO

DADOS DO PROCESSO

Número Processo: 00000.001115.2024-05
Setor de Finalização do Processo: DRLEG
Data/Hora Finalização do Processo: 03/04/2024 15:27:31

DADOS DO USUÁRIO

Nome: LEONARDO BARRETO DA SILVEIRA
Matrícula SIAPE: 5568680
Cargo: ASSESSOR TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSESSOR GERAL (NS) - 37
Lotação: -
Exercício: DRLEG

Justificativa

Realizadas as avocações, autos finalizados

Este documento foi emitido pelo SUAP e validado por : Leonardo Barreto

Página 1 de 1